
AD\755261CS.doc PE412.236v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2008/2171(INI)

3. 12. 2008

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k obchodním a hospodářským vztahům s Čínou
(2008/2171(INI))

Navrhovatel: Vural Öger















PE412.236v02-00 2/5 AD\755261CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\755261CS.doc 3/5 PE412.236v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí vzestup Číny, který z ní učinil světového aktéra; podporuje kladnou roli, 
kterou Čína sehrává v několika mezinárodních mírových jednáních a v šestistranných 
rozhovorech s KLDR; domnívá se, že vyšší celosvětový vliv jde ruku v ruce s vyšší 
odpovědností; žádá, aby Čína přehodnotila svoji ničím nepodmíněnou podporu 
pochybných režimů, a to i v oblasti dodávek zbraní; je přesvědčen, že některé 
z nejsložitějších světových problémů, jako je změna klimatu, chudoba, zásobování 
potravinami, bezpečnost potravin, zmírňování následků katastrof, boj proti terorismu 
a šíření jaderných zbraní, nelze vyřešit bez Číny, a proto vyzývá Čínu, aby důkladně 
zvážila zavedení opatření pro boj proti změně klimatu, chudobě a šíření jaderných zbraní; 

2. všímá si toho, že se čínská společnost za posledních třicet let výrazně změnila a že 
trvalého pokroku lze dosáhnout jen pomalu; domnívá se, že demokracie vyžaduje 
fungující občanskou společnost, která je na oplátku posilována obchodními 
a hospodářskými vztahy s EU; je proto přesvědčen, že „změna prostřednictvím obchodu“ 
je možností, jak podpořit přeměnu Číny na otevřenou a demokratickou společnost 
prospěšnou pro všechny její části; i když lituje, že prohlubování hospodářských 
a obchodních vztahů mezi EU a Čínou nešlo ruku v ruce se zásadním pokrokem v oblasti 
dialogu o lidských právech, je přesvědčen, že pro zajištění celkového a trvalého pokroku 
je třeba provést další reformy zvláště v oblasti ochrany životního prostředí a v sociální 
oblasti;

3. naléhá na Čínu, aby splnila své závazky vůči Světové obchodní organizaci, zejména aby 
řešila nejzávažnější problémy, jako jsou ochrana práv duševního vlastnictví, diskriminace 
zahraničních podniků a překážky v přístupu na trh v mnoha odvětvích;

4. je znepokojen nedostatečným dodržováním zásad právního státu a základních lidských 
práv, jako je svoboda sdružování, shromažďování, tisku a náboženského vyznání; je 
hluboce znepokojen užíváním systematického mučení a nedostatečnou nezávislostí 
soudů; vyzývá Čínu, aby dodržovala práva menšin, např. práva Tibeťanů a Ujgurů; 
vyzývá Čínu, aby respektovala práva žen a dětí a ukončila nucené potraty a nucenou 
sterilizaci; vyzývá Čínu, aby zrušila trestný čin „ohrožování veřejné bezpečnosti“; žádá 
Čínu, aby povolila neomezený přístup na internet a aby odstranila systém „golden 
shield“, jehož cílem je internetová cenzura; vítá rostoucí povědomí o lidských právech 
mezi čínskými občany; vyzývá k zavedení moratoria na trest smrti, jak to žádá Valné 
shromáždění OSN, a lituje skutečnosti, že nedávné popravy byly čínským Nejvyšším 
soudem posouzeny a schváleny; je přesvědčen, že celkově se otázka lidských práv v Číně 
nijak nevyvíjí a že je ještě třeba přijmout zásadní opatření pro vytvoření otevřené 
a demokratické společnosti a pro dodržování lidských práv;

5. naléhá na Čínu, aby dodržela svůj závazek k ratifikaci Mezinárodního paktu 
o občanských a politických právech;



PE412.236v02-00 4/5 AD\755261CS.doc

CS

6. je znepokojen tím, že kvůli udělení Sacharovovy ceny za rok 2008 Chu Ťiaovi zrušily 
čínské orgány návštěvu podvýboru Parlamentu pro lidská práva v Číně;

7. vyslovuje politování nad tím, že v jednáních mezi Čínskou lidovou republikou a vyslanci 
dalajlamy nebylo dosaženo pokroku a že v současné době byla tato jednání přerušena;  
znovu vyzývá k zastavení všech forem útisku tibetského lidu a k tomu, aby Tibeťanům 
byla zaručena taková úroveň autonomie, která jim umožní plně uplatňovat jejich 
politická, kulturní a náboženská práva, zejména tím, že se upustí od budování osad 
etnických Číňanů v Tibetu a přehodnotí „vlastenecká vzdělávací“ politika;

8. vítá sbližování Číny a Tchaj-wanu a naléhá na Čínu, aby pokračovala v angažovaném 
a konstruktivním dialogu s Tchaj-wanem a aby zajistila jeho aktivní účast ve Světové 
zdravotnické organizaci a skupině„ASEAN plus tři“; vybízí Čínu, aby v Hongkongu 
umožnila konání všeobecných voleb;

9. je znepokojen zvyšujícím se vojenským rozpočtem Číny; podporuje další pokračování 
zbrojního embarga uvaleného na Čínu; všímá si zvýšené aktivity Číny v oblasti 
bezpečnosti dodávek energie a přírodních zdrojů, např. v Africe, a v tomto ohledu vítá 
sdělení Komise nazvané EU, Afrika a Čína: Na cestě k třístrannému dialogu a spolupráci; 
domnívá se, že EU potřebuje konstruktivní společnou zahraniční politiku v oblasti 
energetiky a účinný dialog s Čínou na toto téma; vítá návrh Komise na vytvoření 
třístranného dialogu a spolupráce mezi Evropskou unií, Čínou a Afrikou, jehož cílem je 
prosazování míru a bezpečnosti a splnění rozvojových cílů tisíciletí v Africe;

10. domnívá se, že EU a Čína jsou vzájemně stále závislejší a že složitost a důležitost vztahů 
mezi EU a Čínou vyžaduje větší koordinaci mezi členskými státy navzájem a s Komisí; 
vítá proto poslední summit EU-Čína a výsledný dialog na vysoké úrovni o mechanismu 
obchodování z dubna 2008; připomíná Číně, že musí plnit své závazky z mezinárodních 
dohod, např. v oblasti autorského a pracovního práva; vyjadřuje naději na účinný 
a konstruktivní dialog s Čínou o globálních výzvách; lituje rozhodnutí čínských orgánů 
odložit 11. summit EU-Čína; zdůrazňuje, že dlouhodobé obchodní vztahy mezi EU 
a Čínou by měly být podporovány, a předpokládá, že vzhledem k významu těchto vztahů 
bude summit EU-Čína v dohledné době znovu naplánován; vyzývá Čínu, aby hrála 
konstruktivní roli v regionální spolupráci; podporuje strategické partnerství mezi EU 
a Čínou; v této souvislosti vítá pokračující jednání o nové dohodě o partnerství 
a spolupráci, avšak domnívá se, že by výsledek jednání neměl být posuzován odděleně od 
situace v oblasti lidských práv v Číně; naléhá na Komisi, aby zvýšila transparentnost 
vyjednávání dohody o partnerství a spolupráci mezi EU a Čínou.



AD\755261CS.doc 5/5 PE412.236v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 1.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Christopher Beazley, Angelika Beer, Bastiaan Belder, Monika Beňová, 
André Brie, Marco Cappato, Véronique De Keyser, Giorgos 
Dimitrakopoulos, Richard Howitt, Maria Eleni Koppa, Helmut Kuhne, 
Vytautas Landsbergis, Philippe Morillon, Annemie Neyts-Uyttebroeck, 
Raimon Obiols i Germà, Vural Öger, Ria Oomen-Ruijten, Ioan Mircea 
Paşcu, Flaviu Călin Rus, István Szent-Iványi, Charles Tannock

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Laima Liucija Andrikienė, Tunne Kelam


